(95) Πιστεύσαντες. Sic restituimus, monente Thirlbio. Maranus ediderat πάντες ἔσονται, veram lectionem in nota exhibens. EDIT. PATROL.

(95*) Προσφέροντες. Vel subintellige εἰσίν, vel lege, cum Thirlbio, θυσίαι... προσφέρονται. Id.

(96) Πάντας οὖν οἱ. Vel legendum πάσας οὖν διὰ τοῦ, vel ante aut post τοῦ ὀνόματος τούτου sup-
plendum προσφέρομεν.

(97) Τὸ ὄνομά μου δεδόξασται, λέγει, ἐν ταῖς ἔθνεσι. Fortasse addendum ex Malach. i, 11: Καὶ ἐν παντὶ τόπῳ θυμίαμα προσάγεται τῷ ὀνόματί μου καὶ θυσία καθαρὰ· διότι μέγα τὸ ὄνομά μου ἐν ταῖς ἔθνεσι, quod sequentia postulare videntur; hæc enim verba præcipue respiciunt, atque aliter τὰς δὲ διὰ τῶν ἐν τῇ διασπορᾷ, etc., non habebunt quo referantur. Quod, si quis putet Justinum, tum cum hæc citaret, præcedentium tantum rationem habuisse ideoque ita mutilata citasse, in sequentibus autem ad integrum locum respexisse, idque verisimilius existimet, quam librarium, iteratione vocis ἔθνεσι deceptum, omisisse intermedia: ego profecto prius illud fieri posse non negaverim, sed posterius multo credibilius habitum iri arbitror. Sed considera istud λέγει. THIRLBIO.

(98) Τέλειαι μόναι... θυσίαι. Non magis negat hoc loco sacrificium et victimam a Christianis offerri solitam, quam tot aliis locis baptismum exte-

A peccatorum accepit, etiam increpito, qui ei adversabatur, diabolo; ita nos, qui per nomen Jesu instar unius hominis omnes in Creatorem universorum Deum credimus, per nomen primogeniti illius Filii sordidis vestibus, id est peccatis exati et per verbum illius vocationis inflammati, verum genus sacerdotale Dei sumus, ut Deus ipse testatur, cum sibi in omni loco in gentibus grata et pura sacrificia offerri dicit. A nemine autem Deus accipit sacrificia, nisi per ipsius sacerdotes.

παρ' οὐδενὸς θυσίας ὁ Θεός, εἰ μὴ διὰ τῶν ἱερέων αὐτοῦ.

117. Malachiæ prophetia de sacrificiis Christianorum. Hæc autem de precibus Judæorum qui erant in dispersione, accipi non possunt. — Qui ergo per illius nomen sacrificia ipsi offerunt ea, quæ a Jesu Christo præscripta, id est quæ in eucharistia panis et calicis a Christianis in omni terrarum loco offeruntur, hos omnes in antecessum Deus gratos sibi esse 210 testatur. Quæ vero a vobis ac per vestros illos sacerdotes offeruntur, ea respuit, cum dicit: « Et sacrificia vestra non suscipiam de manibus vestris: quoniam ab ortu solis usque ad occasum nomen meum glorificatur in gentibus: vos autem profanatis illud 88. Ac vos quidem hactenus contentionis studio dicitis Deum quidem sacrificia Hierosolymis ab his qui tunc ibi Israelitæ dicti habitabant, oblata non accipere; eorum autem preces, qui tunc ex illo genere in dispersione erant, gratas sibi esse dixisse, atque illorum preces sacrificia vocare. Equidem preces et gratiarum actiones, quæ a dignis peraguntur, sola esse perfecta et Deo accepta sacrificia et ipse pronuntio. Hæc enim Christiani quoque sola peragere didicerunt, etiam

riorem, in quibus carnis circumcisioni successisse ait circumcisionem cordis, ac cordis conversionem solum esse verum baptismum contendit. Redundant scripta veterum his loquendi rationibus. Sic Tertullianus apud quem sacrificium mundum est « simplex oratio de conscientia pura » iv adv. Marc. cap. 1, agnoscit exterius sacrificium apud ipsos hæreticos, aut saltem ex hoc eorum sacrificio ansam ad eos refellendos capit. Postquam enim lib. iii, cap. 22, retulit Malachiæ verba: « In omni loco sacrificium nomini meo offertur, sacrificium mundum, » statim addit: « Gloriæ scilicet relatio et benedictio et laus et hymni. Quæ omnia cum in te quoque deprehendantur, et signaculum frontium, et ecclesiarum sacramenta, et munditiæ sacrificiorum, debes jam erumpere uti dicas, spatium (leg. spiritum) Creatoris tuo Christo prophetasse. »

(99) Καὶ ἐπ' ἀναμνήσει δὲ τῆς τροφῆς. Redundat illud δὲ ut supra n. 48. Illa autem recordatio alimonix siccx et liquidæ videtur esse gratiarum actio, ut in Apol. i, n. 65, ob acceptum a Deo panem et vinum, quibus quodammodo continetur quidquid ad hominis alimoniam, siccam scilicet et liquidam, necessarium est. Justinus enim hoc loco distinguit ab hac recordatione alimonix siccx et liquidæ recordationem passionis Domini. Quomodo celebretur illa recordatio passionis Domini, non erat explicandi locus; sed id facile intelligitur ex eadem Apol. i, ubi docet Justinus eadem omnipotentia, qua Verbum caro factum est, panem et vinum fieri corpus et sanguinem Christi. Hoc enim semel posito corpus et sanguinem Christi in altari

in recordatione alimonie sue siccae et liquidae, in qua etiam passionis, quam Filius Dei propter eos pertulit, recordantur. Hujus nomen ut profanaretur per totum orbem terrarum et blasphemis appetetur, principes sacerdotum populi vestri et magistri perfecerunt. Sed haec ipsa quoque sordida indumenta, a vobis imposita iis omnibus, qui ex nomine Jesu facti sunt Christiani, Deus a nobis sublata ostendet, cum omnes ad vitam revocabit, et alios quidem in aeterno et indissolubili regno incorruptos et immortales et doloris expertes constituet, alios autem in aeternum ignis supplicium detruhet. Quod autem et ipsi vos decipitis et magistri vestri, dum Scripturam sic interpretamini, quasi de dispersis vestri generis hominibus dicat, eorum preces et sacrificia in omni loco pura et accepta esse; agnoscite vos mentiri et operam dare ut in omnibus vosmetipsos decipiatis; primum quidem, quia ne nunc quidem ab ortu solis ad occasum diffusum est genus vestrum, ad gentes videre est, in quibus nondum quisquam vestrum habitavit. Nullum **211** enim omnino genus est sive Graecorum,

exstare, nemo non facillime animadvertit incruentam passionis cruentae recordationem. Quod autem spectat ad ipsas species panis et vini, videtur Justinus ab eximia quadam earum simplicitate sacrificium Christianorum laudare et commendare. Observat enim Eustathius in *Iliad.* A, p. 138, edit. Rom., antiquos, ante usum victimarum, molas tantum et libationes obtulisse, ut his veluti primitiis totius alimonie humanae, quae sicca nimirum et liquida est, gratum animum testarentur. Διττης ουσης εν ημιν τροφης της αναγκαιοτατης, ξηρας τε, ητις εν σπερμασι θεωρεϊται και αλλοις καρποις, ετι δε και της υγρας της θεωρουμενης πρωτως μεν εν υδασι, δευτερωσ δε και εν οϊνω, απαρχας οϊονει της ολης ζωογονου τροφης ευχαριστως οι παλαιοι τους τε ολοχυτας εν ταϊς θυσιαϊς προεβαλλοντο απο ξηρας τινος τροφης, αλλα μεν και τας σπονδας εν αλλοτε ελλω υγρω προς καιρους. Cum Justinus sententia consentit hoc Irenaei testimonium: « Sed et suis discipulis, inquit, datus consilium primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed ut ipsi nec infructuosi sint nec ingrati, eum qui ex creatura panis est, accepit et gratias egit, dicens: Hoc est meum corpus. Et calicem similiter qui est ex creatura secundum nos, suum sanguinem confessus est, et Novi Testamenti novam docuit oblationem, quam Ecclesia ab apostolis accipiens, in universo mundo offert Deo, et qui alimenta nobis praestat, primitias munerum suorum in Novo Testamento, » lib. iv, cap. 17, n. 5. Sic etiam Origenes lib. viii, contra Celsum, p. 399: « Ο Κέλσος μεν, ως αγνοων θεον, τα χαριστήρια δαίμοσιν αποδιδότω· ημεϊς δε τω του παντός δημιουργω ευχαριστούντες, και τους μετ' ευχαριστίας και ευχης της επί τοις δοθείσι προσφερομένους αρτους εσθίομεν, σωμα γενομένους δια την ευχην αγιον τι και αγιάζον τους μετ' υγιους προθέσεως αυτω χρωμένους. » Ac Celsus quidem, ut Deum ignorans, gratias daemionibus agat; nos autem, qui gratias Deo agimus, etiam panes illos comedimus, qui cum gratiarum actione et prece ob haec dona accepta oblatis, sunt per prece corpus quoddam sanctum et sanctificans eos qui illo utuntur cum sano proposito. » Lucem etiam Justino afferunt haec Liturgiae nostrae verba: « Per quem haec omnia, Domine, semper bona creas, » etc. Vid. Joan. Bona, *Liturg.* ii, 14.

(1) Δι' αυτους ο υιός του θεου μέμνηται. Sic le-

A Θεου μέμνηται (1). Ου το όνομα βεβηλωθῆναι κατά πάσαν την γῆν και βλασφημείσθαι οι αρχιερείς του λαου υμων και διδάσκαλοι ειργάσαντο. "Α ρυπαρά και αυτα ενδύματα (2) περιτεθέντα υφ' υμων πασι τοις απο του ονόματος του 'Ιησου γενομένοις Χριστιανοίς, δείξει αιρόμενα αφ' ημων ο θεός, όταν πάντας αναστήση, και τους μεν εν αιωνιω και αλύτῳ βρασεια αφάρτους και αθανάτους και αλύτους καταστήση, τους δε εις κόλασιν αιώνιον πυρός παραπέμψῃ. "Οτι δε εαυτους πλανατε και υμεϊς και οι διδάσκαλοι υμων, εξηγούμενοι οτι περι των απο του γένους υμων εν τη διασπορα ὄντων ελεγεν ο λόγος, οτι τας ευχας αυτων και θυσιας καθαρὰς και ευαρέστους εν παντι τόπω γενομένας ελεγεν, επίγνωτε οτι ψεύδεσθε, και εαυτους κατά πάντα απαταῖν πειρασθε· οτι πρωτον μεν ουδε νυν απο ανατολων ηλίου εις δυσμων εστιν υμων το γένος, αλλ' εστι τα εθνη εν οϊς ουδέπω ουδεις υμων του γένους ωκησεν. Ουδε εν γαρ ολωσ εστι το (3) γένος ανθρωπων, ειτε βερβαρων, ειτε 'Ελλήνων, ειτε απλωσ φτινιουῖν ονόματι προσαγορευομένων, η αμαξοβίων (4) η αοίκων (5) καλουμένων, η εν σχηναϊς κτηνοτρόφων οικούντων (6),